

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie	Vraag	Antwoord
	Algemeen			
	1	AbHL	De septembercirculaire is gunstig uitgevallen voor Heeze-Leende? Wat is het bedrag dat Heeze-Leende extra te besteden heeft ten opzichte van deze begroting?	In de informatieavond op 11 oktober over de begroting 2022 is de uitkomst bekend gemaakt. De presentatie is aan de griffie beschikbaar gesteld op 12 oktober.
P1	Dienstverlening en bestuur			
	1	AbHL	(p.10): Er staat: "In 2022 wordt onderzocht hoe het burgerbudget op een andere manier ingezet kan worden dan via Burgerkracht." a. Hoeveel zit er in de begroting 2022 voor het burgerbudget? b. Wat wil de gemeente hiermee bereiken? c. Wordt aan de gemeenteraad separaat goedkeur gevraagd over de besteding van dit burgerbudget?	1. Meerjarig is een bedrag van € 25.000,-- opgenomen in de begroting. 2. Open staan voor initiatieven van inwoners. Deze ambitie komt uit het collegeakkoord 2019-2022. 3. Dat is vooralsnog niet gepland
	2	AbHL	(p.12): Er staat: "Beperken financieringslasten door maximaal gebruik van financieringsmiddelen met een korte termijn". De kasgeldlimiet in 2022 bedraagt € 3.033.000 (P. 59). Kun je het bedrag voorrekenen zodat ik kan zien dat we onder de kasgeldlimiet blijven?	De berekening staat in dezelfde alinea namelijk. 8,5% van het begrotingstotaal van € 35.680.000.
	3	AbHL	(p.12): Welke relaties bestaan er tussen de ambulancevoorziening en VRBZO? Welke relaties bestaan er tussen de ambulancevoorziening en GGD?	Tot nu maakte de ambulancevoorziening onderdeel uit van de veiligheidsregio. De ambulancevoorziening gaat over naar de GGD. Het gebouw is van de gemeente, de GGD huurt het van de gemeente.
	4	AbHL	(p.13): In de tabel Beleidsindicatoren staat bij "Gemiddelde woonlasten éénpersoonshuishouden" en "Gemiddelde woonlasten meerpersoonshuishouden" bij de begroting "n.n.b.". Graag deze bedragen vermelden?	De indicatoren woonlasten worden bijgehouden en aangeleverd door het Centrum Onderzoek Economie Lokale Overheden (COELO). De informatie is nog niet bekend.

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
P2	5	AbHL		(p.14): Er staat: "en toezegging extra middelen jeugd voor 2022 € 716.000" Welk gedeelte van dit bedrag gaat in deze begroting daadwerkelijk naar Jeugd ?	De genoemde € 716.000 is bij de septembercirculaire verlaagd naar € 672.000. Hiervan gaat € 528.000 naar jeugd (€ 453.000 conform de kadernota 2022 en € 75.000 (van het totaal ad € 263.000) vanuit de laatste ontwikkelingen sociaal domein voor het onderdeel jeugd (blz 6 en 7 begroting).
	Wonen, bedrijven en recreëren				
	1	AbHL		Vraag 11: We hebben destijds camera's op onze wegen geplaatst? Wat is het bedrag dat hiervoor in de begroting zit? Hoe lang staan deze camera's er nu? Hoe vaak zijn sinds het plaatsen van deze camera's beelden hiervan opgevraagd?	1. Ca. € 12.000 op de begroting voor onderhoud e.d. per jaar 2. De camera's staan er nu ongeveer 4 jaar. 3. Aantal keren dat beelden zijn opgevraagd is niet bekend aangezien dit via de politie loopt. Binnenkort kan de politie de beelden zelf terugkijken en hoeft dit niet meer via het bedrijf opgevraagd te worden.
	2	AbHL		Vraag 12 (p.23): Wat is het bedrag dat in deze begroting zit voor de Hanging Baskets? Is dit voldoende om de Hanging Baskets in 2022 op te hangen?	Binnen bestaande budgetten wordt dekking gezocht om de dorpskernen in 2022 te voorzien van Hanging Baskets.
	3	AbHL		Vraag 13 (p.23): Er staat: "Door nieuwe wetgeving en ontwikkelingen in de markt, worden agrarische ondernemers gedwongen om keuzes te maken met betrekking tot de bedrijfsvoering en hun toekomst." Kun je de wetsartikelen noemen waarop deze zin is gebaseerd? Welke ontwikkelingen in de markt dwingt deze agrarische ondernemers tot deze keuze?	In art. 2.99, 2.100 en 2.101 van de Omgevingsverordening Noord-Brabant in combinatie met bijlage 6 van die verordening de "technische eisen huisvestingssystemen" staan regels waaraan en vanaf wanneer de stallen moeten voldoen. Op veel bedrijven betekent dit een aanpassing van de

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
				Wat is de bevoegdheid van deze erfbetreder? Wat heeft de agrarische ondernemer er voor belang bij deze erfbetreder in zijn kaarten te laten kijken? Waarom zou de agrarische ondernemer zijn informatie bij de gemeente gaan halen als deze ook zijn informatie kan krijgen van zijn eigen koepelorganisatie?	stal. Vaak dure investeringen. Dat zal voor velen ook een moment zijn om een keuze te maken voor de toekomst. Ontwikkelingen in de markt zijn bijvoorbeeld, de vleeskeurmerken beter leven etc. de vraag om natuurinclusieve en circulaire landbouw. De trend naar meer streekproducten, op het bedrijf bewerkte producten (kaas, zuivelproducten etc), andere producten (bijv. quinoa). Maar ook meer toeristische activiteiten (kamperen, B&B, fietscafé etc) Deze erfbetreder heeft geen enkele bevoegdheid. Hij of zij komt op basis van vrijwilligheid. Deze erfbetreder wil niet in de kaarten kijken. De erfbetreder kan een agrariër die daar behoefte aan heeft helpen bij het maken van een keuze voor de toekomst of de ondernemer. Als een ondernemer deze informatie op andere wijze krijgt is dat uiteraard ook prima.
P3	Samen leven en participeren				
	1	AbHL		(p.90): "Nieuw centrumontw. Heeze" staat voor jaarschijf 2023 een investering genoemd van € 1.400.000. Graag een specificatie waaraan dit bedrag besteedt gaat worden?	Met deze investering zal de Kapelstraat (van Vijfsprong t/m gemeentehuisplein) heringericht worden tot prettig verblijfsgebied, zoals opgenomen in de kansenkaart. Het genoemde bedrag is tot stand gekomen via een berekening waarin rekening gehouden is met vervanging van groenvoorzieningen, verharding, straatmeubilair, verlichting en nutsvoorzieningen dat past bij de ambitie van een verblijfsgebied. Hoe het

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
					er exact uit komt te zien zal duidelijk worden tijdens het ontwerpproces. Dit is voor 2022 gepland.
	2	AbHL		(p.90): "Lambrek visie: Multifunctioneel clubgebouw" staat voor jaarschijf 2022 een investering genoemd van € 2.000.000. Graag ontvang ik alle documenten die aan deze investering ten grondslag liggen?	Ten grondslag aan dat bedrag ligt het concept Masterplan Lambrek. Eind 2021 staat het masterplan Lambrek geagendeerd voor besluitvorming in de gemeenteraad. In dat plan is voorzien dat er voor Hockey Heeze en RKSV Heeze een nieuw gebouw wordt gerealiseerd waarin beide verenigingen samen gebruik van gemaakt wordt. De aanleiding ligt onder andere bij een grotere behoefte aan kleedkamers en een verouderd clubgebouw van Hockey Heeze. De documenten zullen via de normale raadsproces naar de raad worden gestuurd.
	3	AbHL		(p.29): Er staat: "Daarbij is het belangrijk dat we ervoor zorgen dat we binnen de financiële kaders blijven. We zien echter dat de druk op de financiën toeneemt door een groter beroep op de voorzieningen en de kostenstijging. Het is nodig om te sturen op beleid om financieel in evenwicht te blijven." Wat is hier het plafond van de financiële kaders opgedeeld in Jeugdwet, Wmo, Participatiewet en overige? Waar zit binnen de kaders van de wet hier nog ruimte om te bezuinigen en wat is daar de geschatte omvang van? Kun je specificeren waar dat financiële evenwicht ligt? Verlaten we hiermee het uitgangspunt dat het om opneindregelingen gaat?	Voor de uitvoering van de Jeugdwet, Wmo en Participatiewet is er sprake van opneindregelingen. Omdat het om opneindregelingen gaat is er geen sprake van een plafond. Op basis van ontwikkelingen en prognose berekening wordt voor deze domeinen jaarlijks een begroting opgesteld. We proberen door middel van bijsturen op beleid binnen deze begroting (financieel kader) te blijven. Onder financieel evenwicht verstaan we dan ook zoveel mogelijk binnen de begroting (financieel kader) te blijven. Vorig jaar heeft de gemeenteraad keuzes gemaakt op besparings-

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
					voorstellen en deze worden momenteel uitgevoerd.
	4	AbHL		(p.29): Wat is de "Omgekeerde toets"?	Bij de omgekeerde toets worden de Participatiewet, de Jeugdwet, de Wet Maatschappelijke Ondersteuning en de wet Schuldhulpverlening zo uitgevoerd dat niet de bepalingen in de wet voorop staan, maar de doelen van de wetten, dus werken vanuit de bedoeling. De klant wordt centraal gezet en vanuit daar gekeken naar de geest van de wet. Dit zorgt ervoor dat gewerkt wordt vanuit de bedoeling van de wet. Bij de uitvoering van de wetten kunnen bepalingen 'strijdig' zijn en niet bijdragen aan de gewenste oplossing. En om te komen tot een passende en duurzame oplossing kan het nodig zijn dat een bepaalde oplossing vraagt een bepaalde regel uit de wet niet toe te passen. Waardoor er een integrale en duurzame oplossing komt in het belang van de inwoner. Deze methodiek heeft vooral een meerwaarde voor casussen, waarbij er sprake is van problematiek op diverse leefgebieden (b.v. psychische en schulden- en opvoedkundige problematiek). Voor specifieke voorbeelden en uitleg voor de methodiek zie onderstaande link, hier is ook een filmpje te bekijken: website Stimulanz.

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
	5	AbHL		(p.32): Er staat: "We herijken de Toetsingskadersubsidies met als doel de taakstellende bezuiniging te realiseren met ingang van 2023." Over welk bedragen gaat het hier?	De Toetsingskadersubsidies bedragen in 2022 in totaal ongeveer € 138.000,-. In de Meerjarenraming is vanaf 2023 een taakstellende bezuiniging van € 27.000,- opgenomen.
	6	AbHL		(p.33): Er staat: "We ondersteunen en faciliteren ontmoetingsruimten in de wijken en de kernen." Wat is het budget dat hiervoor in de begrotingen en de meerjarenraming is opgenomen? In hoeverre gaan deze ontmoetingsruimten concurreren met de exploitatie van de dorpshuizen?	De dorpshuizen vormen de ontmoetingsruimten in de kernen. Daar waar het dorpshuis niet de geschikte locatie is kan eventueel worden afgeweken. Een aantal ontmoetingsruimten zit in de dorpshuizen. Voor de andere locaties geldt dat ze slechts 1 of een paar dagdelen per week voor een paar uur open zijn. Dit vormt geen directe concurrentie voor de dorpshuizen. Hier is geen budget voor opgenomen in de begroting. Het betreffen vaak burgerinitiatieven zoals KBO, Zorgcoöperatie, Dorpsraad Sterksel en Sint Maarten. Wij worden gevraagd om mee te denken, de organisaties zorgen zelf voor huur, vrijwilligers e.d.
	7	AbHL		(p.34): Er staat: "In 2022 word de aanbesteding maatwerkvoorziening begeleiding 18+ in de markt gezet, ter vervanging van de huidige overeenkomst." Wat verandert er hierdoor voor de inwoners en in de begroting?	De gevolgen van de nieuwe aanbestedingen en de € gevolgen hiervan zijn nu nog niet bekend. Daarvoor is het nu nog te vroeg. Algemeen vertrekpunten: Er zal aandacht zijn voor continuïteit van zorg. Uitgangspunt is het goede te behouden en daar waar verbetering nodig en mogelijk, dit in de inkoop mee te nemen

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
	8	AbHL		(p.35): Er staat: Om het beheer te vereenvoudigen zal daarnaast worden onderzocht of huurvergoedingen voor het gebruik in de dorpshuizen rechtstreeks beschikbaar kunnen worden gesteld." Wat zijn hiervan de consequenties in de begroting en meerjarenraming?	Vooralsnog is hiervoor een bedrag opgenomen van € 25.000. De komende jaren zal uit de praktijk moeten blijken of dit volstaat.
				Paragrafen	
	1	AbHL		Paragraaf Lokale heffingen (p.45): Welke overweging ligt ten grondslag om de toeristenbelasting niet te indexeren?	In 2020 zouden de tarieven geëvalueerd worden conform de gemaakte afspraak met de plaatselijke ondernemers. Als gevolg van de coronacrisis wordt de evaluatie een jaar opgeschort. Om die reden blijven de tarieven voor 2022 gelijk aan die van 2019, 2020 en 2021.
	2	AbHL		Paragraaf Weerstandsvermogen (p.49): Er staat: "Ultimo 2021 is de totale omvang van garantstellingen en restschulden € 23,9 miljoen." Kan ik een totale specificatie krijgen waaruit dit bedrag is opgebouwd?	De gevraagde specificatie staat in de tekst op pagina 48 en 49
	3	AbHL		(p.53): Kan ik de hele tabel van de financiële kengetallen, inclusief de bedragen waar de percentages vanuit berekend worden, ontvangen?	De getallen onder de nummers 1 t/m 4 worden afgeleid van de geprognoseerde balans, het overzicht baten en lasten en het overzicht lastendruk uit de paragraaf Lokale heffingen. De berekening wordt uitgevoerd conform de Bijlage 1. behorende bij artikel 1, onderdeel a , van de Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 9 juli 2015, nr. 2015-0000387198, tot vaststelling van de wijze waarop kengetallen worden

Technische Fractie AbHL

Pgm	Nr.	Fractie		Vraag	Antwoord
					vastgesteld en opgenomen in de begroting en het jaarverslag van provincies en gemeenten
	4	AbHL		Er is destijds een raadsbesluit genomen om HSL-net de-minimissteun te verlenen. Is deze schuld ingelost? Zo ja, in welke jaarschijf is die last terecht gekomen?	De deminimissteun is geen lening maar een door de EU geoorloofde steun van een overheid aan een initiatiefnemer. Het bedrag wordt dus niet terugbetaald.
	5	AbHL		Paragraaf Verbonden partijen (p.70): Bij de paragraaf verbonden partijen staan: Heeze De Bulders B.V. De Bulders Woningbouw B.V. De Bulders Woningbouw C.V. Bij de drie verbonden partijen staat "n.n.b." bij: Resultaat 2020 Eigen vermogen per 31-12-2020 Eigen vermogen per 31-12- 2021 Vreemd vermogen per 31-12-2020 Vreemd vermogen per 31-12-2021 Graag deze bedragen toevoegen?	Op dit moment heeft de gemeente Heeze-Leende nog geen goedkeurende jaarrekening mogen ontvangen van (de accountant) van 'De Bulders'. De verwachting is dat de jaarrekening van 'De Bulders' voor het jaareinde van 2021 door onze gemeente wordt ontvangen. Op een later moment kunnen de getallen dan alsnog aangeleverd worden.